FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0119/2016

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0049/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 0034/2016

 Aos DEZ dias do mês de OUTUBRO do ano de 2016, autorizado pelo

Processo n° 0049/2016, Pregão Presencial n° 0034/2016, foi expedida a

presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15°.

da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° 234/2014

que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o

relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: PROJETO
CULTURAL LTDA ME, CNPJ/MF n° 10.946.774/0001-63, representado pelo Sr.

ANTONIO JORGE ARRIERA DA SILVA, portador do CPF nº 302.415.530-91 à saber.

1.1. Descrição dos serviços: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA

PARCELADA DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO, LIVROS PARA LEITURA INFANTIL E

INFANTO JUVENIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

1.1. Os valores não terão nenhuma espécie de reajuste. A presente Ata de

Registro de Preços terá vigência ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016 a contar da data

de sua assinatura. O valor total dos produtos deste instrumento contratual é

de R$ 634.920,00 (seiscentos e trinta e quatro mil novecentos e vinte

reais).

ITEM
MATERIAL

QUANT.
VALOR

UNIT.
VALOR TOTAL

01

Conjunto educacional didático para

o desenvolvimento de atividades

psicomotores e cognitivos dirigido

para educação infantil com 46

peças, sendo formado por modelos e

formas variadas e densidades mínima

d20 consideradas apropriadas ao

desenvolvimento de atividades

primárias com crianças de até 50 kg

de 0 a 6 anos. Os materiais são

fabricados de matéria-prima

sustentáveis de pvc com

revestimento interno em poliéster

nas cores primárias com costuras em

nylon altamente resistentes em

material lavável sem risco de

rachadura, descolorimento, atóxico,

higienizável e deverá possuir

durabilidade suficientemente forte

a fim de evitar descosturas,

rasgos, quebradura durante o uso. O

conjunto didático deverá atender as

exigências mínimas do

desenvolvimento psicomotor das

crianças com sistema fechamento

19

21.200,00

402.800,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

2

para segurança em todas as peças.

Acompanha material didático

impresso e áudio visual composto

por coleção c/ (4) livros e (1) dvd

sendo material didático para

Professor em impressão colorida e

dvd com áudio no idioma em

português com orientações didático-

pedagógica tendo como base o RCNEI

- Referencial Curricular Nacional

para Educação Infantil com o

objetivo de articular a ação

pedagógica como promotora de

aprendizagem e desenvolvimento

integral da criança. Devendo ainda,

LIVRO e DVD, apresentar

respectivamente amplo conteúdo

impresso e audiovisual para todos o

conjunto didático para o

desenvolvimento psicomotor, a

descrição da intenção pedagógica,

dos conteúdos, dos objetos, das

variedades de práticas

contextualizadas e das atividades

lúdicas. Acompanha capacitação

presencial de especialistas em

questão de 4 horas para

potencializar o uso da material.

02

Coleção Globo livros de leitura

para alunos de até 05 anos,

composta por 08 títulos, sendo:

Coleção Pirlimpimpim: As

jabuticabas – Monteiro Lobato;

Maluquinho por futebol – Ziraldo;

Noites de chuva – Anna Claudia

Ramos; Bola ou búlica Luiz Raul

Machado e Ricardo Benevides; O

museu de Emília – Monteiro Lobato;

Era uma vez três velhinhas – Anna

Claudia Ramos; A turma do bixoxujo

– Ciça; Descobertas de nina –

Ziraldo. Os livros deverão ser

acondicionados em maletas

especialmente desenvolvidas para o

projeto.

310

249,00

77.190,00

10

Coleção Globo livros de leitura

para alunos do 8º ano do ensino

fundamental, composta por 08

títulos, sendo: Admirável mundo

novo – Aldous Huxley; A gata do rio

Nilo – Lia Neiva; 1889 – Edição

juvenil ilustrada – Laurentino

Gomes; A sobrinha do poeta – Stella

Maris Rezende; E não sobrou nenhum

74

325,00

24.050,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

3

– Agatha Christie; Fahrenheit 451 –

Ray Bradbury; Contos de Shakespeare

– Charles Mary Lamb; O caçador de

pipas – Khaled Hosseini. Os livros

deverão ser acondicionados em

maletas especialmente desenvolvidas

para o projeto.

11

Coleção Globo livros de leitura

para alunos do 9º ano do ensino

fundamental, composta por 08

títulos, sendo: O silencio das

montanhas – Khaled Hosseini; A

mocinha do mercado central – Stella

Maris Rezende; As crônicas

marcianas – Ray Bradbury; Urupês –

Monteiro Lobato; 1822 – laurentino

Gomes; Negrinha – Monteiro Lobato;

Os cinco porquinho – Agatha

Christie; O macaco que se fez homem

– Monteiro Lobato. Os livros

deverão ser acondicionados em

maletas especialmente desenvolvidas

para o projeto.

52

290,00

15.080,00

12

Coleção tesouro Monteiro Lobato.

ISBN: 978-8525049407. Autor:

Monteiro Lobato. Autora do projeto:

Sônia Travassos. Coleção com 20

volumes, sendo 19 títulos da obra

de Monteiro Lobato mais um guia do

professor. Total de páginas 2.660,

incluindo o guia do professor com

64 páginas. Formato dos livros:

20,2 x 26,6cm. Capa: papel cartão

250 gramas. Capa: 4x0 coras. Miolo:

papel offset 90 gramas. Miolo 4x4

cores. Acabamento cola PUR lombada

quadrada. Embalada em caixa

especial para o produto. Títulos da

coleção: Reinações de narizinho

Vol. 1; Reinações de Narizinho Vol.

2; Viagem ao céu; O Saci; Memórias

de Emília; Caçadas de Pedrinho; O

Pica pau amarelo; A reforma da

natureza; A chave do tamanho;

Fábulas; Peter Pan; Histórias da

tia Nastácia; Os doze trabalhos de

Hércules; Hans Staden; O Minotauro;

Dom Quixote das crianças; O poço do

Visconde; Emília no país da

gramática; Aritmética da Emília;

Guia do professor tesouro Monteiro

Lobato. Os livros deverão ser

acondicionados em maletas

especialmente desenvolvidas para o

60

945,00

56.700,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

4

projeto.

13

Coleção tesouro do Ziraldo. A

coleção deve ser composta por 27

títulos do Ziraldo mais um guia do

professor, especialmente elaborado

para aproximar e aprimorar o

trabalho de educadores e mediadores

de leitura com a obra do autor.

Devem estar embalados em caixa

personalizada e resistente. Formato

dos livros: 17x24. 64 páginas.

Sendo os títulos principais: Menino

maluquinho; Julieta; Bocão; Nina;

Carolina; Lúcio; Shirley Valéria;

Junim; Sugiro Fernando; Herman;

Pagu; Jô; Simone; Saci Pererê;

Tininim; Boneca; Alan; Tuiuiú;

Geraldino. Os livros deverão ser

acondicionados em maletas

especialmente desenvolvidas para o

projeto.

60

985,00

59.100,00

1.2. O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da

entrega de uma via da Ordem de Compra, mediante comprovante de recebimento

por qualquer meio, inclusive fac-simile, na forma descrita no Edital deste

PREGÃO.

1.3. O prazo para entrega dos itens é o estabelecido no ITEM 25 DO EDITAL,

inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente

ORDEM DE COMPRA, no endereço e horário constante no Edital Item 25.

1.4. O fornecedor obriga-se a entregar os materiais, em que foi declarado

vencedor, EM ATÉ 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS após receber a ordem de

fornecimento/serviço vindo da Secretaria responsável; As solicitações serão

feitas conforme necessidade da secretaria.

1.5. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 dias,

mediante liquidação das despesas e apresentação dos comprovantes de

regularidades perante o INSS e FGTS, podendo essas regularidades ser

confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos

trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO

GERENCIADOR.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta

da Unidade Orçamentária para o exercício de 2016.

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as

contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de

outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do

registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo

15, da Lei Federal n°. 8666/93 e suas alterações.

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

5

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às

sanções previstas no item 27 do Edital deste PREGÃO PRESENCIAL, que desta

Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n°

8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões

orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O DETENTOR DA ATA deverá manter, enquanto vigorar o registro de

preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital deste PREGÃO.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-

lhe todos os seus dispositivos, o edital deste PREGÃO PRESENCIAL seus anexos

com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar os presentes disposições.

1.13. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a

precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as

vias administrativas.

1.14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços,

que vai assinada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Senhor

ODYMAR OLIVO BOMBASSARO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de

Faxinal dos Guedes, portador de RG n.º 1.270.242 e CPF n.º 456.254.099-00,

e/ou pelo responsável da empresa qualificado preambularmente, representando

a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES

ODYMAR OLIVO BOMBASSARO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

PROJETO CULTURAL LTDA ME

CONTRATANTE CONTRATADA

MÁRCIO LUIZ DE LIMA MAIANE OLDONI

ASSESSOR DE GABINETE SERVIDOR PÚBLICO

CPF: 949.691.409-87 CPF: 045.464.609-70